



**S A Z E T A W A R S Z A W S K A**

**W: SRZODE, DNIA 16 STYCZNIA ROKU 1788.**

Z *Warszawy* dnia 16. *Stycznia*.  
 Czałow naszych wielka ozdoba!  
 Religii Katolickiey wieczny za-  
 szczyt! Niedowiarkow y rozwią-  
 złych Chrześcian niezbite zawsty-  
 dzenie! Cudow Łaski Boskiey ia-  
 wny dowod! Cnot Heroicznych  
 Wiekami tylko zdarzany przykład!  
*Ludwika Marya*, z Królowny *Fran-*  
*cuskiey* uboga Zakonnica *Karmeli-*  
*tanka*, przeżywszy w ostrości  
 Zakonnego życia przez lat 16. d.  
 23. zeszłego miesiąca *Grudnia* A-  
 poplexyą ruszona, poszła po wie-  
 czną zapłatę przedziwnych Cnot  
 swoich w Kłasztorze *S. Dyonizego*  
 blisko *Paryża* w Roku świątobli-  
 wego swego życia 51. Y dla na-  
 szych więc czałow zachować Bog

raczył ow Cud Ewangeliczny, iż  
*Wielki*łód przecisnął się przez ucho igiel-  
 ne! Królowna *Francuska* cisnęła się  
 do Nieba przez tak ciasną y ostrą  
 Fortę Zakonną! *Contendite intrare*  
*per angustam portam!* (*Luc: 13.*)

Z *Wiednia* dnia 22. *Grudnia*. Od  
 dnia 15. tego Miesiąca, Bramy w  
*Belgradzie*, dzień y noc są zam-  
 knięte; nikogo do tey Fortecy nie  
 wpuszczają, ani też z niey niewy-  
 puszczają.

Z *Kraia Tureckiego* piszą, że *W.*  
*Sultan* choruje. Xiążę *Selim* nie  
 mógł otrzymać pozwolenia, aby  
 szedł do Woyska z *W. Wezyrem*,  
 który ma dążyć na obronę *Belgra-*  
*du*, dokąd poprowadzi 80,000. żoł-  
 nierzy.

Z Paryża d. 15. Grudn: Gazeta tuteysza głosi, że w Carogrodzie powszechnie było nienkontentowanie z tego, iż Flota Turecka powrocila z Czarnego Morza nie nie dokazawszy, owzem wiele szkody poniozszy. Naywyższej tey Floty Komendant *Mekir-Basza*, potrafił pięknie wymowić się; ale Vice Admiral *Hassan-Bey*, wzięty jest do więzienia przy konfiskacyi dobr wszytkich; chciano go nawet śmiercią karać, gdyby cała Flota za nim prozb swych była nie zaniosła.

Z Wiednia d. 22. Grud: Dnia 20. tego miesiaca, przyiechal tu Xiążę Elektor *Koloński*, ktoremu wczorayszego dnia Papieski Nuncyusz y Posłowie Cudzoziemscy, attencyą swoię oświadczyli.

Kyrysyerow Reyment Czartoryski, który stal przy *Theresianopol*, odebral rozkaz ruszenia ztamąd, aby w 5. forsowanych marszach stanol przy *Glock*; więcey ieszcze Reymentow, takież odebrały Ordynanse. Kawalerya w *Bannacie* otrzymala rozkaz, ażeby w przeciagu 24. godzin, palasze swoje iak naylepiej zaostrzyła.

P. S. Teraz właśnie slychać, iż Cesarzsko-Krolewski Dwor kazal *Dywanowi* oddać dnia 1. tego miesiaca Deklaracyą, że Aliantkę swą Cesarzową *Jeymc Rossyjską*, potęgą całą sukursować będzie. Głoszą także, że *Belgrad*, odnaszego woyska, jest otoczony od dnia 8. tego miesiaca.

Z Hamburga d. 1. Stycz: Slychać,

że Cesarzsko Krolewski Internuncyusz w *Carogrodzie*, na Fregacie *Francuskiej* kryiomo poplynol ztamąd; y że Cesarzka Deklaracya woyny, *Dywanowi* od *Francuskiego* Posła, zapieczetowana jest oddana. Twierdzą naostatek, że Posel *Rossyjski* w *Carogrodzie*, wszelkiej w arestzie swoim doznaie grzeczności, y że nawet podarunki odbiera.

Propozycya *Dywanowi* uczyniona ku przywroceniu pokoiu była ta: ustąpić *Rossyi* Territorium *Oczakowa*, a Cesarzowi część *Serwii* y *Bośni*; oboje to zostalo odmowione.

Od Granic Tureckich d. 22. Grud: Przeznaczona dla *Rossyjskiej* Cesarzkiej Armii wielka Apteka Obozowa, ktora na poczatku Listopada z *Moskwy* ruszyła, dnia 5. tego miesiaca pod zwyczajnym konwoiem y dozorem jednego z Aptekarzyow Obozowych, stanela w *Kiiewie*; zkąd Lekarstwa rozsyłane będą do *Dywizyi* rozmaitych.

W *Rohaczowie* na *Białey Rusi*, ma być założony Magazyn *Rossyjski*. Ponieważ w tamtey stronie wiedziedzie dobre były urodzane y pomyslnie żniwo, przeto rozumieją, że zakupiony zboża zapas, ztamąd do Armii będzie przystawiony, częścią wmacubitey w fasach, częścią w pieczonych sucharach, ktore długo dają się konserwować.

Z *Chersonu* donoszą, że *Turcy* ściągają się teraz barzies ku *Bender*.

## SUPPLEMENT

DOSAŁEJ WARSZAWSKIEJ

WęSRZODEDNIA 16. STYCZNIA ROKU 1788.

Z Warszawy d. 16. Stycznia. W przeszły czwartek, w Kościele tutejszym *gg. XX. Dominikanow Nowomiejskich*, odprawil się Uroczyſty Pogrzeb s. p. J. X. Stan: Hiero: *Potkańskiego*, Opatą *Sulejowskiego*, Schol: *Plockiego*, Kanonika *Pułtuskiego*; gdzie przy wspaniałym Katafalku y *Illuminacyi Kościoła*, po licznych SS. Oſiarach y Wigiliach, Mszą Wielką z Konduktem *spiewał* Xiąże *Imi Pułtowski Szembek* Biskup *Plocki*; Kazanie zaś (z powszechnym wſzystkiemu contentowaniem y zbudowaniem) miał JX. Marceł *Kamecki* Zakon: *Kaznodziej*: Lektor y Sekretarz Prowincyi, w przytomności Familii y innego liczneſzego Państwa. Zmarły ten Pralat, doczekawſzy ſię Wieku ſwego lat 84. żył w Kapitałach Dyecezyi pod ſzczęſcią Biskupami *Plockimi*, to ieſt: pod Jędrzeiem *Koſką Załuſkim*, Antonim *Dębowſkim*, Iozefem *Szembekiem*, Hieronimem *Szeptyckim*, Michalem *Xiążęciem Pomatowſkim* dziſieyſzym *Prymasem*, y Krzyſtoſem *Szembekiem* teraźnieyſzym teſz Dyecezyi *Plockiey* Paſterzem. Został *Opatem Sulejowſkim*, gdy iego na tymiſze *Opatwie* Poprzednik, *Marcin Załuſki*, Biskup *Drażneński*, Suſſragan *Plocki*, Ex-Sekretarz *W. Koronny* *Infułat Łuſzawſki*, Probolſzcz *Koadiut. Plocki* Xiąże *Sieluński*, ſławneſzego Kościoła *Kobyliſkiego* y *Miſiy tameczney Jeżuckiey* Fundator, wſzgardziwſzy Swiatem, w R. 1765. wſtąpił w Rzymie do Zakonu *Soc. JEZU*, y inż to temu lat 25. Tenże zmarły teraz Pralat, został w Katedrze *Plockiey* przez lat 52. a w Kolegiacie *Pułtuskiej* przez lat 61. Za życia ieſzczę, pomniąc na rzęczy *Ostateczne*, nieſpafzczając ſię na drugich, Grob ſobie z Nagrobkiem (iak dawniey *piſa* *liſmy*) w Kościele tuteyſzych *gg. XX. Dominikanow* na *Nowym Mieſcie* poſtawił, y u tychże Zakonników (niechcąc czynić w tey mierze zatrudnienia po ſwey śmierci-Sukceſſorom ſwoim) pewną Summę złożył, tak na ſwoy Pogrzeb, iako na zakupienie ſzeſć tyſięcy ſzeſćſet ſzeſćdzieſiat y ſzeſć Miſy SS. za ſwą duſzę.

Specyfykacya Niemowląt y Dorofłych, tudzież chorych w Szpitalu Generalnym *Dzieciątka JEZUS*, nietylko Roku teraz zeszłego, ale y poprzedzających lat 14. za Rządow teraźnieyſzego *J. X. Rektora*, na oſobney karcie wydrukowana, przy dziſieyſzey *Gazecie* rozdaſię ſię *gratis*, nie tak dla proźney tylko wiadomości, iak dla skuteczney nad ſierotami y choremi litoſci.

Z *Paryſza* d. 21. *Grudnia*. Edyktu względem *Proteſtantow* nie rejestrowano ieſzczę, y rozumieją, że *Krol* niektore odmiany w nim poczyni. W poniedziałek zgromadzili ſię tu będący *Arcybiskupi* y *Biskupi* do *Arcybiskupa Paryſkiego*, y uchwalili *Krola* Jmci proſić. ażeby raczył odłożyć rejestrowanie Edyktu względem *Proteſtantow* aż do przyſzłego *Maja*, ktorego mieſiaca zgromadza ſię *Francuſkie Duchowieńſtwo*, y wtedy *Remonstracye* tego *Duchowieńſtwa* przy-

iąć. Nie wielka wszakże jest nadzieja, ażeby ta uchwała w samej rzeczy przeciągnąć miała rejestrowanie Edyktu rzeczzonego.

Słychać, że przed tym, Summa Dobr konfiskowanych *Protestantom* należących od roku 1685- do 1745. czyniła blisko 40. Millionow, od ktorey sekwestracji Regencya corok pultora miliona dochodu miała; ale od owego czasu nasze Ministerium większą część tychże Dobr prawnym swoim wrocilo Possessorom, y teraz dochody od pozostałych ielzcze, nad 100,000. *Liwrow.* nie uczynią.

Parlament *Bretanii* także mocny barzo wyrok uczynił przeciwko oddaleniu Xiążęcia *Aurelianskiego* y dwoch osob *Parlamentowych*, przeto Krol przywołał do *Wersalu* Pierwszego Prezydenta wspomnionego Parlamentu z dwoma innemi.

Z *Londynu* d. 18. *Grudnia.* Krolewicz *Wilhelm* w tych dniach z *Szrlandyi* tu jest spodziewany. Po przybyciu swoim zaraz od Krola, Xiążęciem *de Lancafter* będzie nominowany; a że Dobra y Dochody tak zwanego Xiąstwa *Lancafter* razem iemu będą ustąpione, zaczym ten Krolewicz przez to, należycie zostanie opatrzony.

Tytuł Xiążęcia *de Clarence*, ktorym Krolewicz *Edward* przy swoim tu przybyciu ma być obdarzony, żadnych z sobą nieciągnie inrat, przeto go Krol Jmć z własnych dochodow ma opatrzyć.

Gdy Lorda *Gordon* w piątek sekretnie z więzienia Banku Krolewskiego do więzienia *Newgate* przeprowadzono, prosił on usilnie, ażeby go do wielkiego więzienia, gdzie Delinkwenci kryminalni razem siedzą, między nich wsadzono. Ale dla dobrych przyczyn zaraz mu to odmowiono, y dano mu osobną izbę, gdzie sam jeden siedzi. Wiadomo, że ten Waryat, przedtym już chciał wzniecić rozruch między Delinkwentami w *Newgate*, y czegoby on teraz nie dokazywał, gdyby go do szrodka między nich wsadzono. Tym czasem, co z nim daléj poczną, ielzcze niewiadomo. Wielu jest tego zdania, iż naylepiey byłoby zamknąć go na całe życie iako szalonego w *Domu Szalonych*.

Z *Hagi* d. 25. *Grudnia.* *Patryotycni* zaczynają już powoli upamiętywać się, y żałować krokow swoich przeciwko Xiążęciu *Stadholderowi* Dziedzicznemu, udają się już do niego z Supplikami, w ktorych o przebaczenie proszą. Dnia 20. y 21. tego miesiaca 125. osob z *Hagi* oddało Xiążęciu taką Supplikę, w ktorey mianowicie proszą, ażeby żadnych Sądowych Processow przeciwko nim nie rozpoczęto. Drugą Supplikę teyże treści oddali także Stanom *Hollandyi*.

Wiadomo teraz z *Paryża*, że nasz tameczny Posel, papiery *Utrechtskie* względem *Francuskich* Kanonierow z *Holandyi*, oddał wprawdzie *Grafowi de Montmorin*, ażeby oddane były *Krolowi*; ale ten *Minister* *Poslowi* odpowiedział, iż te papiery *Krolowi* *Jmci* nie będą oddane, y że żadney innéy odpowiedzi na to dać niemożna, oprócz tey, którą już dano w przeszłym *Sierpniu*.

Z *Amsterdamu* d. 25. *Grud*: *Xiąże Stadholder* *Dziedziczny*, rozmaitym osobom, które się przykładały do utrzymania dawney *Konstytucyi*, znaczne podarunki ofiarował.

Z *Wiednia* d. 26. *Grudnia*. *Interesa Dworu* tutejszego y *Porty Ottomaniskiej*, rozwiłsią się coraz barziej, y powszechnie prawie twierdzą, że *Cesarz* *Jmć* nie mogąc w reszcie daley znieść wybiegow *Dywanu* ustawicznych, na usilną *Dworu Rossyjskiego* rekwizycyą, kazał już w *Carogrodzie* *Woynę* *Deklarować*, y że *Baron de Herbert* znalazł sposob uchylenia się od osadzenia swego w *Siedmiu* *Wieżach*. Wszakże potwierdzenia tego wszystkiego trzeba czekać przez najpierwszego kuryera, ktorego codziennie z *Carogrodu* wyglądamy. To jest nie zawodna, że *Woyna* teraz już jest uchwalona, y że *Cesarz* *Jmć* zamysła około 15. przyszłego miesiąca do *Armii* wyiechać. *Osoby* mające tam przeprowadzać *Cesarza* *Jmci*, już są nominowane. *Generał* *Artyleryi*, y *Dyrektor* *Artyleryi* *Graf Jozef de Colloredo*, y *Generał* *Kawaleryi*, *Xiąże* *Karol de Lichtenstein*, obadwa odebrali *Ordynans* wyiechania natychmiast do *Armii* w *Węgrzech*.

Przed kilką dniami, pewny *Xiądz Swiecki* przyniósł y oddał w ręce *Monarchy* 10,000. *Złt*: w *Kartach* *Bankowych*, które jemu na *Spowiedzi* jako skradzione z *Kassy* *Woyskowej*, były do wrocenia powierzone.

*Dzień Nowego Roku*, nie z taką uroczystością u *Dworu* iak przedtym będzie obchodzony, ponieważ za *Wielka* *Gala*, na dzień *Slubnego* *Aktu* *Arcy* *Xiążenia* *Franciszka* z *Xiężniczką* *Elżbietą* *Wurtemberską* została odłożona.

Z *Londynu* d. 21. *Grud*: *Piszą* z *Gibraltaru*, że tam wszystko w dobrym nayduie się stanie, a ponieważ zaraza powietrzna na przeciwko leżących brzegach *Afrykańskich* już ustała, *Forteca* zatym aż nadto ma dowozu *Prowiantow*. Na *Morzu* *Szrodziennym* pełno teraz wszędzie ma być *Armatorow*, przeto te kilka okrętow *Krolewskich*, które stoją przy *Gibraltarze*, ustawicznym konwoiowaniem *Hiszpańskich*, *Francuskich*, *Portugalskich*, y innych okrętow *Kupieckich* do rozmaitych *Portow* nad *Morzem* *Szrodziennym* zatrudnia się, ponieważ *Rozbojnicy* *Morscy* pod takim konwoiem bynajmniej ich nie napastują.

Do *Newcastle* zawinęli przed 8. dniami na pewnym okręcie z *Hamburga* Męszczyna y Białogłowa, którzy między podszewką w sukniach y niektórych kołdrach, tyle mieli koronek drogich y innych towarów zakazanych utajonych, że Oficyaliści na Komorze, którzy to wyszpiegowali, przy tej okoliczności zdobyli więcej niż 1000. *Funtow Sztet*:

Potrzeba nieodbita, publiczne tu więzienia pomnożyć każe. Lord *Mayor* w asystencyi Krolewskich Burgrabiow y całej Processyi złożoney z *Aldemanow* y innych, położył we śróde pierwszy kamień na duże Więzienie Publiczne, które naprzeciwko *Newgate* ma być wy-murowane.

---

### DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 16. STYCZNIA R. 1788.

Ogrodnicy Kwiatowi *Liolot* y *Komp*: z *Lugduna* do tej Stolicy przybyli. Mają oni w ty-bulach nayprzednieysze gatunki iako to, 40. gatunkow Hiacyntow; 12. gatunkow extra Hiacyntow, 20. gatunkow Narcyłow; 25. gatunkow Ioakwit, 12. gatunkow Tarcettow, 10. gatunkow Tuberoz. 25. gatunkow Tulipanow, 10. gatunkow nayradszych y tu jeszcze nieznaionych kwia-tow; 24. Pakietow nasienia goździkowego nayradszego gatunku; 100. rozmaitych Iaskierow, 50 gatunkow Iaskierow Kandyfkich wybornego zapachu; 60. Anemonow, 50. Gatunkow nasienia le-tnich szczepow, tudzież wszelkiego gatunku nasion warzywnych; 18. gatunkow roż na każdy miesiąc Burgundzkich. Mają także Zbiór mineraliow z *Delphinatu*. Mieszka w Kamienicy *J.P. Forestiera* na Długiej Ulicy pod *Nrm* 586. Katalogu dostać można *gratis* u nich lub w Drukarni *P. Dufour*.

Dnia 8. tego Miesiąca ukradziono w pewnym domu łyżek srebrnych stołowych 10. także łyżkę srebrną od waży krzywą iedną, wszystkie proby 12. Ktoby takową szkodę poszlakował, lub znalazł, ten z rąk Burgrabięgo Palacu *Pociejowskięgo* przyzwolitą nadgrode odbierze.

Pani *Demiduit*, Dzieci od *Położnic* odbierająca w *Hotel Dieu* w *Paryżu* w *St. Côme*, mieszka teraz na *Krakowskim Przedmieściu* na drugim piętrze pod *Nrm* 626. podle *Poczty* po lewey ręce wchodząc w Ulicę *Kozią*.

W Drukarki *Po-lezuickiey*, wyszła z druku *Biblioteki Fizyko-Ekonomiczney* Część Pierwsza *Tomu I.* Prenumeruje się na to Dzieło w 6. Tom: z *Fig*: na kleiowym papierze *Zł*: 30. Na I. *Tomu* z *Fig*: na kleiowym pap: prenumeruje się *Zł*: 8. Częściami kupując płaci się Część pierwsza na pocztowym papie: *Zł*: 5. na kleio: *Zł*: 2, gr: 15. na wodnym *Zł*: 2. 11. *PP.* Prenumeratorowie za ukazaniem *Rewersow* odbiorą część pierwszą lub w *Kollegium Po-lezuickim* u *JX.* *Prezesa* *Dru-karni*; lub na *Poczcie* u *J.P. Zimmermana* *K.G.P.K.* i *Lit*: tamże y *Prospekt* rozdać się *gratis*.

W Drukarni *P. Dufour* Drukarza, znajdują się następujące Dzieła: (1) *Tom 2gi Adele* y *Teodor* *Złt*: 6. (2) *Rymy* i *Proza* 2. *Tomy* *Złt*: 1. gr: 7. i pul (3) *Zycie* i *Pochwała Maximiliana* z *Bethane* *Xiążecia* de *Sully* *Pierwszego* *Ministra* i *Faworyta* *Henryka* *IV.* *Krola* *Francuickiego* in 8vo. *Złt*: 2. (4) *Roth* *Sielanka* *tkliwa* *Pana* *Floryana* *Kapit*: *Woytk* *Francuickich* *Złt*: 1. (5) *Listy* *Helozisy* do *Abellarda* wierszem przez *S. C.* *Złt*: 1. (6) *Listy* *Helozisy* i *Abellarda* z *Francu-ickiego* *P.* *Cotardeau* wierszem *Złt*: 1. (7) *Historja* *Naturalna* *Ekonomiczna*, *Rolnicza* *zawierająca* w sobie materje o *Ptafwie* w ogulności, o niektórych wodoziemnych *Zwierzętach*, o *Rybach*, o *Owa-dach*, o *Robadwie* &c *Tom* 4ty *Złt*: 6. (8) *Almanac* de *Gotha*, contenant diverses connoissances curi-cules et utiles, pour l' année 1788, ornée de nouvelles figures en taille doue tres bien gravées *Złt*: 6. *Gr*: 15.

Z Gallicyi d. 18. Grudnia. Na danie Edukacyi młodzieży *Zydowskiej*, przyślano z Czech do Gallicyi 28. *Zydowskich* umiejętnych Nauczycielow, ażeby tu po różnych mieyscach byli rozdzieleni.

Z Wiednia d. 22. Grud: Arcy-Xiężna *Krystyna* z Małżonkiem swoim dnia 13. Stycznia do Gubernii Generalney powroci znowu do *Bruxelli*.

Mieyscem Zgromadzenia się Armii skombinowanej *Rossyjskiej* y *Austryackiej*, iak slychać, *Multanu* będą.

*Węgierska* Nacya, przy niniejszych okolicznościach, piękny daje dowod swoiey gorliwości ku służbie Monarchy; ponieważ po wszystkich *Komitatach* czyni dyspozycye, ażeby Cesarzowi Jmci ofiarowano *Donum gratitum* w rzeczach do opatrzenia Armii należących, to jest: pewną kwotę żyta, owsa, siana, słomy, drew, wołow, koni &c.

Nazajutrz, po wiadomym Akcie Słubnym, to jest dnia 7. Stycznia, rozdana będzie isłmużna znaczna między 6000. Ubogich, z których każdy z rąk własnego Plebana po Dukacie weźmie.

Z *Monachium* d. 22. Grud: Cesarz Jmć liczbę rodziny *Zydowskich*, w tutejszym Margrabstwie, pod Protekcyą Regencyi Kraiovey miezkających, dotąd 5,106. pozwolił, teraz do 5400. powiększył, podatek zaś dotąd włożony nanich, od rodziny każdej 10. Zł: czyniący na rok, zniżył do połowy, to

jest 5. Zł: przeciwnie zaś, podatek od żywności między nich wprowadził. Zniżony podatek od rodziny, y wprowadzony nowy od żywności, zaczęnie się dnia 1. Lutego Roku 1788. y obadwa te podatki Cesarz Jmć za pewną Summę pieniężną uproporcyonowaną do zaciągnioney od *Zydow* intraty roczney, Panu *Leopoldowi de Köstler* w *Brünnie*, przez Kontrat z nim zawarty, na sześć lat Arędą puścił.

Z *Włoch* dnia 15. Grud: Pokoy między *Sardynią* y *Genuą* już jest przywrocony. *Genueńczycy* wliczą Summę pieniężną, y kilka mieysc Krolowi *Sardynjskiemu* utępią.

Z *Paryża* d. 24. Grud: Przybyły z *St. Domingo* nowy Minister *Morski*, *Graf de la Luzerne*, miał w sobotę honor Krolowi Jmci być prezentowanym, wczora zaś przysięgę wykonał w rzeczonym Charakterze.

W sobotę odprawiła się u Krola Jmci Konferencya o Skarbowych interesach, na ktorey naydowali się Minister Pryncypalny, Kontrolor Generalny, y dwoch ieszcze Skarbowych Urzędnikow, *de la Balue* y *Lenormand*.

Kommissarze do examinowania Edyktu względem *Protestantow* wyznaczeni, wygotowali już robote swoię. Po większey części wotują oni za Regestrowaniem Edyktu wspomnianego, y to z takimi

przydatkami; które dla *Protestan-*  
*toiu* są ieszcze pomyslnieysze, ani-  
żeli Punkta w Edykcie samym wy-  
rażone. Dnia 28. tego miesiąca  
Kommissarze dadzą Sprawę w Par-  
lamencie z zlecenia swego.

Krol Jmć, nie wychodzi ieszcze  
dla słabości z pokoju swego, gdzie  
w tych dniach y *Mszy S.* słuchał;  
przy tey okazji, Filut iakiś, ko-  
sztowną nalewkę na pułtory stopy  
wysoką, sztucznie ukradł.

Syn pewnego Kapitana Indży-  
nierow w *St. Rambert*, z piorem  
na głowie urodził się. Pióro to,  
prosto się trzymało, nakształt ży-  
tnego kłosa, y przez 4. miesiące  
rosło; a potem spadło. *JPan de la*  
*Lande*, *Membrum* Krolewskiej Aka-  
demii, widział ie, y przyświadcza,  
że prawdziwe było pióro.

Z *Antwerpii* dnia 24. Grudnia.  
Naywiększa Część Dworu Posła  
*Francuskiego* Grafa *de St. Priest*,  
przeznaczonego do *Holandyi*, prze-  
ślana przodem do *Hagi*, powrocila  
przez tuteysze Miasto do *Francyi*  
nazad. Zdaie się zatym, że w *Wer-*  
*salu* poczytują ziawienie się Posła  
*Francuskiego* w *Hadze*, albo zawcze-  
sne, albo za niezwykone. Przeci-  
wnie *Francuski* Generał Rzpltey  
Gróf *de Maillebois*, przeiechał przez  
tuteysze Miasto do Gubernii swoley  
do *Breda*.

Z *Amsterdamu* d. 25. Grud: Zo-  
statnich *Angielskiego* Parlamentu wia-  
domości pokazuie się, że rozchody  
od dnia 10. Października R. 1780.

aż do dnia 10. Października R. 1787.  
wynoszą 15. Millionow y 500,000.  
*Funtow Sztterlingow*. Przychody zaś  
wynoszą 16. Millionow y 4255.  
F. S. JP. *Piti* spłaciwszy zatym z  
długu Nacyonalnego Million ieden,  
miał ieszcze Superaty poł Millio-  
na.

Z *Hagi* d. 29. Grud: Z *Berlina*  
doszła wiadomość, że Krol Jmć  
*Pruski*, to mile przyjął, że tamie-  
czny *Holenderski* Minister, *Ambassa-*  
*dorem* został nominowany dla pra-  
cowania w tym Charakterze około  
Traktatu odpornego między *Prusa-*  
*mi* y *Holandya*. Patryotyczni tym  
czasem rozumieją, że trudności ie-  
szcze wynikną, nim ten *Alians* z  
*Prusami* do skutku przyidzie.

Z *Lizbony* d. 31. Grud: Naroz-  
kaz Krolowey, rozestano do wszy-  
stkich Przełożonych *Zakonow Li-*  
*stwy Okolne*, w których im nakazano,  
ażeby dokładną specyfikacją o li-  
czbie klasztorow, klasztornych do-  
chodow, długow &c: tudzież o li-  
czbie klasztorow Zakonnice, przy-  
ślali. Rozumieją, że znaczna w tey  
mierze Reforma nastąpi, ponieważ  
niedostatek ludzi do uprawy roli,  
handlu y kunsztow, staie się coraz  
widocznieyszy,

Z *Berlina* d. 29. Grud: Dziś Kro-  
lewna *Albertina Szwedzka*, Xieni  
*Kwedlinburska* z Dworem swoim od  
40. kilka Osob, tu przyiechawszy,  
w zmarłej Xiężniczki *Amelii* Pał-  
cu stanęła.